CAPUT XV. — Sed ipsi de Scripturis agunt, et de Scripturis suadent. Aliundè scilicet (6) loqui possent de

(1) Videtur Tertullianus de igne, qui in inferno statuitur, hic et alibi loqui, contra id quod docuerunt postea Besa et Calvinus, qui statum miserum tantummodò damnatorum per ignem intelligi prædicant.

(2) *Utriusque partis*, scilicet piorum et impiorum.

(3) *Aliqui* apud Tert. pro *aliquis*. Doctores verò alii creati ex charismate, alii ex humano labore, studio et exercitatione.

(4) Non vitur hic Tertullianus, juxta morem Africanum, ad litteram Dominicis verbis, ut æquie patet.

(5) *Fides* ad salutem necessaria, quæ in regulâ, seu Symbolo posita est. Cætera in hoc capite contenta sunt clara, et expositione non indigent ulà.

(6) Albaspineus interrogationis signum expungit, quasi auctor intelligat, hæreticos, præsertim Gnosticos, potuisse in probationem eorum dogmatum ea ad-

rebus fidei, nisi ex litteris fidei ? Venimus igitur ad propositum (1) : hoc enim adlocutionis præfatione, et hoc præstruebamus adlocutionis præfatione, ut jam hinc de ec congregiamur, de quo adversarii provocant. Scripturam obtendunt, et hæc sua audaciâ statim quosdam movent ; in ipso verò congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimittunt. Hunc igitur potissimum gradum obstruimus, non admittendos eos ad ullam de Scripturis disputationem. Si hæc sunt illæ vires eorum (2), uti eas habere possint, dispici debet, cui competat possessio Scripturarum ; ne is admittatur ad eam, cui nullo modo competit.

CAPUT XVI. — Hoc de consilio diffidentia, aut de studio aliter incedæ constitutionis induxerim, nisi ratio constiterit, in primis illa, quòd fides nostra obsequium Apostolo debeat prohibenti questiones inire, novis vocibus aures accommodare, hæreticum post unam correptionem convenire, non post disputationem. Adcò interdixit disputationem, correptionem designans causam hæretici conveniendi ; et hoc unam, scilicet, quia non est Christianus ; ne more Christiani, semel et iterum et sub duobus aut tribus testibus castigandus videretur ; cum ob hoc sit castigandus, propter quòd non sit cum illo disputandum. Deindè quoniam nihil proficiat congressio Scripturarum, nisi planè (3) ut aut stomachi quis ineat eversionem, aut cerebri.

CAPUT XVII. — Ista hæresis non recipit (4) quasdam Scripturas : et si quas recipit, non recipit integras ; adjectionibus et detractionibus ad dispositionem instituti sui intervertit : et si aliquatenus integras præstat, nihilominus diversas expositiones commentata convertit. Tantum veritati obstrepit adulter sensus, quantum et corruptor stylus. Variæ præsumptiones necessariorum nolunt (5) agnoscere ea, per quæ revincuntur. His nituntur quæ ex falso composuerunt (6), et quæ de ambiguitate ceperunt. Quid promovebis, exercitissime Scripturarum, cum si quid defenderis, negetur ? ex diverso, si quid negaveris, defendatur ? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione ; nihil consequeris nisi bilem de blasphamatione.